
        ISTITUTO      COMPRENSIVO           
“Tommaso Aiello” 

V i a C o n s o l a r e , 1 1 9  9 0 0 1 1 B a g h e r i a ( P A ) 
 / ��   ( 0 9 1 ) 9 0 2 8 6 6 - C . f . 9 0 0 0 7 7 2 0 8 2 5 

paic83600l@istruzione.i t  
paic8 3 6 0 0 l@pec. is tr u zio ne. i t   

http://www.ictaiello.it/ 
Cod. unico ufficio “UFBOUK” 

ALL’ALBO ON LINE
AL SITO WEB ISTITUZIONALE/AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

AL SITO WEB ISTITUZIONALE/PNRR
AGLI ATTI

Oggetto: DECRETO PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA INCARICHI PROGETTISTA E
COLLAUDATORE  PNRR  CLASSROOMS  –  PNRR  – Missione  4  –  Componente  1  –
Investimento  3.2  “Scuola  4.0:  scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti  di
apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation class, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU.

Titolo del progetto “Innov@tiva-mente”
Codice del progetto M4C1I1.4-2022  M4C1I3.2-2022-961
CUP F54D22004160006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni
scolastiche;
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di
prestazione d’opera  con esperti  per  particolari  attività  ed insegnamenti,  al  fine  di  garantire
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e
di sperimentazione;
VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi,
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
VISTO  il  regolamento (UE) 2018/1046 del  18 luglio 2018,  che stabilisce le regole finanziarie
applicabili  al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n.
1301/2013,  n.  1303/2013,  n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n.
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

1 di 19





VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza;
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della
spesa sociale;
VISTO  il  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  la  cui  valutazione  positiva  è  stata
approvata  con Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo
sport nelle scuole”;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato
il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative,
cablaggio,  nuovi ambienti  di  apprendimento  e  laboratori”  nell’ambito  della  Missione  4  –
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea –
Next Generation EU;
VISTO  l’Allegato  1  -  Riparto  delle  risorse  alle  istituzioni  scolastiche  in  attuazione  del  Piano
“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione Europea - Next
generation EU - Azione 1 Next Generation Classrooms;
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del
Merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022;
VISTO il PTOF 2022/2025;
VISTE le delibere degli OO.CC. (Collegio Docenti n. 39 dell’11/01/2023; Consiglio di Istituto n. 65
del 03/02/2023) relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF;
VISTO il progetto “Innov@tiva-mente”  presentato mediante piattaforma “Futura” e sottoscritto
dal Dirigente Scolastico pro tempore dell’Istituto  in data 27/02/2023;
PRESO ATTO che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione
firmato dal  Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di  missione per il  PNRR – nota prot.
0044183 del 17/03/2023;
PRESO ATTO che il suddetto accordo di concessione per il finanziamento delle attività costituisce
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;
VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 (delibera Consiglio di Istituto n° 64 del 03/02/2023);
RICHIAMATO il  proprio  decreto  di  assunzione  a  bilancio  dell’08/05/2023  prot.  n.  0004207
dell’08/05/2023 VI-1 USCITA;
VISTO il regolamento relativo alla disciplina di assegnazione degli incarichi al Personale (delibera
del Consiglio di Istituto n° 69 del 24/05/2023);
PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 “Chiarimenti e F.A.Q.”;
PRESO ATTO in particolare della FAQ n. 4 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce
dei costi di progettazione;
VISTE le “Istruzioni operative” prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso
declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del
10%  del  finanziamento del  progetto,  ricomprendono  i  costi  del  personale  individuato  e
specificamente incaricato per lo  svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli
spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative
strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e
milestone,  nonché  gli  eventuali  costi  strettamente  connessi  al  rispetto  degli  obblighi  di
pubblicità del finanziamento dell’Unione europea”;
VISTE  le “Istruzioni operative” prot. n. 107624 del 21/12/2022  che a pagina 14 capoverso 4
declinano  “Ai sensi  dell’articolo  6,  paragrafo  2,  del  Regolamento  (UE)  2021/241,  non  sono

2 di 19



ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, rendicontazione,
audit  e  valutazione,  in  particolare:  studi, analisi,  attività  di  supporto  amministrativo  alle
strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders,
spese legate a reti  informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni.
Non  sono,  altresì,  ammissibili  i  costi  relativi  al  funzionamento  ordinario  dell’istituzione
scolastica. I costi per l’espletamento di tutte queste attività non possono essere imputati alle
risorse del PNRR e, quindi, non possono formare oggetto di rendicontazione all’Unione
europea.”;
CONSIDERATO  che gli incarichi di  “Progettista” e di “Collaudatore”  sono attività strettamente
connesse al  raggiungimento  di  Target  e  Milestone  del  progetto  in  quanto  trasversali  alla
esecuzione sul progetto;
DATO ATTO  che la suddetta attività  di  Progettista/Collaudatore non rientra nelle  attività  del
funzionamento                     ordinario nè nei compiti istituzionali del personale della scuola;
VISTO l’Avviso  di  selezione  interna  per  il  reclutamento  delle  figure  di  PROGETTISTA e  di
COLLAUDATORE (prot. n° 0005101 del 29/05/2023  VII-6 USCITA);
CONSIDERATO  che  non  è  pervenuta  nessuna  istanza  di  partecipazione  per  le  figure  di
PROGETTISTA e di COLLAUDATORE in ordine all’avviso interno predetto;   
VISTO l’Avviso  di  selezione  esterna  per  il  reclutamento  delle  figure  di  PROGETTISTA e  di
COLLAUDATORE (prot. n° 0005572 del 13/06/2023 VII-6 USCITA);
VISTO il  verbale conclusivo (n° prot.  0006616 del  10/07/2023 II  USCITA)  della Commissione
appositamente nominata con proprio atto (n° prot. 0006543 del 06/07/2023 VII-6 USCITA) per
la  valutazione  delle  istanze  pervenute  in  ordine  all’Avviso  di  cui  al  prot.  n°   0005572  del
13/06/2023 VII-6 USCITA;

DECRETA

la pubblicazione della graduatoria provvisoria relativa all’incarico di PROGETTISTA (in allegato) e
della graduatoria provvisoria relativa all’incarico di Collaudatore (in allegato) del progetto di cui
in premessa.

In  ragione  dell’urgenza  delle  operazioni  da  svolgere,  avverso  il  presente  provvedimento  è
ammesso reclamo scritto entro 5 (CINQUE) giorni  dalla data di  pubblicazione delle predette
graduatorie. In assenza di reclami, le suddette graduatorie saranno rese definitive e pubblicate
all’albo  Pretorio,  in  Amministrazione  Trasparente  e  sul  sito  web  dell’Istituto  scolastico.  Il
presente  decreto  viene  reso  pubblico  mediante  pubblicazione  all’Albo  Pretorio,  in
Amministrazione Trasparente e sul sito web dell’Istituto scolastico.

                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO,
                                                                                  Prof. Nunzio Speciale
                                                  (Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse)

3 di 19



INCARICO DI PROGETTISTA

CANDIDATO: IANNELLO SONIA LEONARDA RITA 

ALLEGATO     B     -     Scheda     Valutazione     Titoli     –     PROGETTISTA     

TITOLI DI STUDIO / PROFESSIONALI E DI

FORMAZIONE:

PUNTEGGIO

MAX 26

n. riferimento
del

curriculum

da compilare
a cura del
candidato

da compilare
a cura della

commissione

Diploma specifico o inerente al percorso 
formativo e/o alla qualifica richiesta 5 Pt.

voto fino a 75 = 3 pt.

da 76 a 90 = 4 pt.

da 91 = 5 pt.

Laurea triennale   specifica   o   inerente   al   
percorso formativo e/o alla qualifica richiesta 10 Pt.

voto fino a 86 = 6 pt.

da 87 a 94 = 7 pt.

da 95 a 102 = 8 pt.

da 103 a 110 = 9 pt.

110 e lode = 10 pt.

Laurea vecchio ordinamento, specialistica o 
magistrale specifica o inerente al percorso 
formativo e/o alla qualifica richiesta

15 Pt.

voto fino a 86 = 11 pt.

da 87 a 94 = 12 pt.

da 95 a 102 = 13 pt.

da 103 a 110 = 14 pt. p. 12 14 14

110 e lode = 15 pt.
Corsi di formazione e/o di aggiornamento
organizzati  dalla  P.A.  o  da  altri  Enti  accreditati,
della durata di almeno 10 ore (pt 0,50 per ogni
attestato per un massimo di pt 02)

2 Pt.
pp.13-14

1 1

Attestati di specializzazione, abilitazione, master,
eventuali pubblicazioni inerenti alla qualifica
richiesta (pt 01 per ogni attestato fino ad un
massimo
di pt 02)

2 Pt. p. 15 1 1

Altra laurea o diploma. Laurea o diploma non 
specifici né inerenti alla qualifica richiesta -

Dottorato di ricerca

3 Pt. p. 16 3 /

4 di 19



Competenze informatiche certificate 2 Pt.

Competenze in lingua straniera certificate 2 Pt.

COMPETENZE PROFESSIONALI PUNTEGGIO

MAX 26
Esperienze pregresse in attività di progettazione,
realizzazione, coordinamento, valutazione   e
collaudo di percorsi formativi o interventi finanziati
dal F.S.E./F.E.S.R. – M.I.U.R. - Enti Locali, nonché
nella realizzazione di processi valutativi interni ed
esterni alla Istituzione Scolastica (pt 01 per ogni
esperienza fino ad un massimo di pt 16)

16 Pt.

Attività di docenza o tutoraggio in   percorsi
formativi cofinanziati dal P.O.N. - F.S.E. scuola della
durata non inferiore a  20 ore (pt 01 per ogni
attività fino ad un massimo di pt 05)

5 Pt.

Attività di docenza o tutoraggio in progetti formativi
realizzati nelle Istituzioni Scolastiche della durata
non inferiore a 20 ore (pt 01 per ogni incarico fino
ad un massimo di pt 05)

5 Pt.

PUNTEGGIO
19 16

TOTALE PUNTEGGIO ASSEGNATO 16

5 di 19



CANDIDATO: INSINGA STEFANO

ALLEGATO     B     -     Scheda     Valutazione     Titoli     –     PROGETTISTA     

TITOLI DI STUDIO / PROFESSIONALI E DI

FORMAZIONE:

PUNTEGGIO

MAX 26

n. riferimento
del

curriculum

da compilare
a cura del
candidato

da compilare
a cura della

commissione

Diploma specifico o inerente al percorso 
formativo e/o alla qualifica richiesta 5 Pt.

voto fino a 75 = 3 pt.

da 76 a 90 = 4 pt.

da 91 = 5 pt.

Laurea triennale   specifica   o   inerente   al   
percorso formativo e/o alla qualifica richiesta 10 Pt.

voto fino a 86 = 6 pt.

da 87 a 94 = 7 pt.

da 95 a 102 = 8 pt.

da 103 a 110 = 9 pt.

110 e lode = 10 pt.

Laurea vecchio ordinamento, specialistica
o magistrale specifica o inerente 

al percorso formativo

e/o alla qualifica richiesta

15 Pt.

voto fino a 86 = 11 pt.

da 87 a 94 = 12 pt.

da 95 a 102 = 13 pt.

da 103 a 110 = 14 pt.

110 e lode = 15 pt. n. 5 15 15

Corsi di formazione e/o di aggiornamento
organizzati  dalla  P.A.  o  da  altri  Enti  accreditati,
della durata di almeno 10 ore (pt 0,50 per ogni
attestato per un massimo di pt 02)

2 Pt.
n. 6 0,50 0,50

Attestati di specializzazione, abilitazione, master,
eventuali pubblicazioni inerenti alla qualifica
richiesta (pt 01 per ogni attestato fino ad un
massimo di pt 02)

2 Pt.
n. 2 1 1

Altra laurea o diploma. Laurea o diploma non 
specifici né inerenti alla qualifica richiesta -

Dottorato di ricerca

3 Pt.
n. 1 3 3

Competenze informatiche certificate 2 Pt. n. 4 2 2

Competenze in lingua straniera certificate 2 Pt. n. 3 2 2

6 di 19



COMPETENZE PROFESSIONALI PUNTEGGIO

MAX 26
Esperienze pregresse in attività di progettazione,
realizzazione, coordinamento, valutazione   e
collaudo di percorsi formativi o interventi finanziati
dal F.S.E./F.E.S.R. – M.I.U.R. - Enti Locali, nonché
nella realizzazione di processi valutativi interni ed
esterni alla Istituzione Scolastica (pt 01 per ogni
esperienza fino ad un massimo di pt 16)

16 Pt.

Attività di docenza o tutoraggio in   percorsi
formativi cofinanziati dal P.O.N. - F.S.E. scuola della
durata non inferiore a  20 ore (pt 01 per ogni
attività fino ad un massimo di pt 05)

5 Pt.

Attività di docenza o tutoraggio in progetti formativi
realizzati nelle Istituzioni Scolastiche della durata
non inferiore a 20 ore (pt 01 per ogni incarico fino
ad un massimo di pt 05)

5 Pt.

PUNTEGGIO
23,50 23,50

TOTALE PUNTEGGIO ASSEGNATO 23,50

7 di 19



CANDIDATO: LO PORTO DAVIDE 

ALLEGATO     B     -     Scheda     Valutazione     Titoli     –     PROGETTISTA     

TITOLI DI STUDIO / PROFESSIONALI E DI

FORMAZIONE:

PUNTEGGIO

MAX 26

n. riferimento
del

curriculum

da compilare
a cura del
candidato

da compilare
a cura della

commissione

Diploma specifico o inerente al percorso 
formativo e/o alla qualifica richiesta 5 Pt.

voto fino a 75 = 3 pt. n. 1 3 /

da 76 a 90 = 4 pt.

da 91 = 5 pt.

Laurea triennale   specifica   o   inerente   al   
percorso formativo e/o alla qualifica richiesta 10 Pt.

voto fino a 86 = 6 pt.

da 87 a 94 = 7 pt.

da 95 a 102 = 8 pt.

da 103 a 110 = 9 pt.

110 e lode = 10 pt.

Laurea vecchio ordinamento, specialistica o  
magistrale specifica o inerente al percorso 
formativo e/o alla qualifica richiesta

15 Pt.

voto fino a 86 = 11 pt.

da 87 a 94 = 12 pt.

da 95 a 102 = 13 pt.

da 103 a 110 = 14 pt.

110 e lode = 15 pt. n. 2 15 15

Corsi di formazione e/o di aggiornamento
organizzati  dalla  P.A.  o  da  altri  Enti  accreditati,
della durata di almeno 10 ore (pt 0,50 per ogni
attestato per un massimo di pt 02)

2 Pt.

Attestati di specializzazione, abilitazione, master,
eventuali pubblicazioni inerenti alla qualifica
richiesta (pt 01 per ogni attestato fino ad un
massimo di pt 02)

2 Pt.
nn. 4, 5.6, 11 2 2

Altra laurea o diploma. Laurea o diploma non 
specifici né inerenti alla qualifica richiesta -

Dottorato di ricerca

3 Pt.

Competenze informatiche certificate 2 Pt. nn. 9,10 2 2

Competenze in lingua straniera certificate 2 Pt.

8 di 19



COMPETENZE PROFESSIONALI PUNTEGGIO

MAX 26
Esperienze pregresse in attività di progettazione,
realizzazione, coordinamento, valutazione   e
collaudo di percorsi formativi o interventi finanziati
dal F.S.E./F.E.S.R. – M.I.U.R. - Enti Locali, nonché
nella realizzazione di processi valutativi interni ed
esterni alla Istituzione Scolastica (pt 01 per ogni
esperienza fino ad un massimo di pt 16)

16 Pt.

nn.
89.88,87,86,85,

84

6 6

Attività di docenza o tutoraggio in   percorsi
formativi cofinanziati dal P.O.N. - F.S.E. scuola della
durata non inferiore a  20 ore (pt 01 per ogni
attività fino ad un massimo di pt 05)

5 Pt.
nn. 

83,82,81,80, 78
5 5

Attività di docenza o tutoraggio in progetti formativi
realizzati nelle Istituzioni Scolastiche della durata
non inferiore a 20 ore (pt 01 per ogni incarico fino
ad un massimo di pt 05)

5 Pt.
nn.

32,27,26,25,24
5 5

PUNTEGGIO
38 35

TOTALE PUNTEGGIO ASSEGNATO 35

9 di 19



CANDIDATO: SPECIALE ALESSANDRO 

ALLEGATO     B     -     Scheda     Valutazione     Titoli     –     PROGETTISTA     

TITOLI DI STUDIO / PROFESSIONALI E DI

FORMAZIONE:

PUNTEGGIO

MAX 26

n. riferimento
del

curriculum

da compilare
a cura del
candidato

da compilare
a cura della

commissione

Diploma specifico o inerente al percorso 
formativo e/o alla qualifica richiesta 5 Pt.

voto fino a 75 = 3 pt.

da 76 a 90 = 4 pt.

da 91 = 5 pt.

Laurea triennale   specifica   o   inerente   al   
percorso formativo e/o alla qualifica richiesta 10 Pt.

voto fino a 86 = 6 pt.

da 87 a 94 = 7 pt.

da 95 a 102 = 8 pt.

da 103 a 110 = 9 pt.

110 e lode = 10 pt.

Laurea vecchio ordinamento, specialistica o 
magistrale specifica o inerente al percorso 
formativo e/o alla qualifica richiesta

15 Pt.

voto fino a 86 = 11 pt.

da 87 a 94 = 12 pt.

da 95 a 102 = 13 pt.

da 103 a 110 = 14 pt. p. 10 14 14

110 e lode = 15 pt.
Corsi di formazione e/o di aggiornamento
organizzati  dalla  P.A.  o  da  altri  Enti  accreditati,
della durata di almeno 10 ore (pt 0,50 per ogni
attestato per un massimo di pt 02)

2 Pt. Allegato n. 2 2 2

Attestati di specializzazione, abilitazione, master,
eventuali pubblicazioni inerenti alla qualifica
richiesta (pt 01 per ogni attestato fino ad un
massimo di pt 02)

2 Pt. Allegato n. 2 2 2

Altra laurea o diploma. Laurea o diploma non 
specifici né inerenti alla qualifica richiesta -

Dottorato di ricerca

3 Pt.

Competenze informatiche certificate 2 Pt. p. 11 2 /

Competenze in lingua straniera certificate 2 Pt.

10 di 19



COMPETENZE PROFESSIONALI PUNTEGGIO

MAX 26
Esperienze pregresse in attività di progettazione,
realizzazione, coordinamento, valutazione   e
collaudo di percorsi formativi o interventi finanziati
dal F.S.E./F.E.S.R. – M.I.U.R. - Enti Locali, nonché
nella realizzazione di processi valutativi interni ed
esterni alla Istituzione Scolastica (pt 01 per ogni
esperienza fino ad un massimo di pt 16)

16 Pt.

Attività di docenza o tutoraggio in   percorsi
formativi cofinanziati dal P.O.N. - F.S.E. scuola della
durata non inferiore a  20 ore (pt 01 per ogni
attività fino ad un massimo di pt 05)

5 Pt.

Attività di docenza o tutoraggio in progetti formativi
realizzati nelle Istituzioni Scolastiche della durata
non inferiore a 20 ore (pt 01 per ogni incarico fino
ad un massimo di pt 05)

5 Pt. Allegato n. 1 5 5

PUNTEGGIO
25 23

TOTALE PUNTEGGIO ASSEGNATO 23

11 di 19



GRADUATORIA PROVVISORIA - INCARICO DI PROGETTISTA

POSIZIONE CANDIDATO/A PUNTEGGIO
COMPLESIVAMENTE

ATTRIBUITO

1 LO PORTO DAVIDE 35

2 INSINGA STEFANO 23,50

3 SPECIALE ALESSANDRO 23

4 IANNELLO SONIA LEONARDA RITA 16

12 di 19



INCARICO DI COLLAUDATORE

CANDIDATO: D’AMELIO SALVATORE 

ALLEGATO     B     -     Scheda     Valutazione     Titoli     –     COLLAUDATORE     

TITOLI DI STUDIO / PROFESSIONALI E DI

FORMAZIONE:

PUNTEGGIO

MAX 26

n. riferimento
del

curriculum

da compilare
a cura del
candidato

da compilare
a cura della

commissione

Diploma specifico o inerente al percorso 
formativo e/o alla qualifica richiesta 5 Pt.

voto fino a 75 = 3 pt.

da 76 a 90 = 4 pt.

da 91 = 5 pt.

Laurea triennale   specifica   o   inerente   al   
percorso formativo e/o alla qualifica richiesta 10 Pt.

voto fino a 86 = 6 pt.

da 87 a 94 = 7 pt.

da 95 a 102 = 8 pt.

da 103 a 110 = 9 pt.

110 e lode = 10 pt.

Laurea vecchio ordinamento, specialistica o 
magistrale specifica o inerente al percorso 
formativo e/o alla qualifica richiesta

15 Pt.

voto fino a 86 = 11 pt.

da 87 a 94 = 12 pt.

da 95 a 102 = 13 pt.

da 103 a 110 = 14 pt. n. 4 14 14

110 e lode = 15 pt.
Corsi di formazione e/o di aggiornamento
organizzati  dalla  P.A.  o  da  altri  Enti  accreditati,
della durata di almeno 10 ore (pt 0,50 per ogni
attestato per un massimo di pt 02)

2 Pt.
nn. 5, 6, 7, 8 

2 2

Attestati di specializzazione, abilitazione, master,
eventuali pubblicazioni inerenti alla qualifica
richiesta (pt 01 per ogni attestato fino ad un
massimo di pt 02)

2 Pt.
nn. 1, 3

2 2

Altra laurea o diploma. Laurea o diploma non 
specifici né inerenti alla qualifica richiesta -

Dottorato di ricerca

3 Pt. n. 2 3 3

13 di 19



Competenze informatiche certificate 2 Pt.

Competenze in lingua straniera certificate 2 Pt.

COMPETENZE PROFESSIONALI PUNTEGGIO

MAX 26
Esperienze pregresse in attività di progettazione,
realizzazione, coordinamento, valutazione   e
collaudo di percorsi formativi o interventi finanziati
dal F.S.E./F.E.S.R. – M.I.U.R. - Enti Locali, nonché
nella realizzazione di processi valutativi interni ed
esterni alla Istituzione Scolastica (pt 01 per ogni
esperienza fino ad un massimo di pt 16)

16 Pt.

Attività di docenza o tutoraggio in   percorsi
formativi cofinanziati dal P.O.N. - F.S.E. scuola della
durata non inferiore a  20 ore (pt 01 per ogni
attività fino ad un massimo di pt 05)

5 Pt. n. 9 1 1

Attività di docenza o tutoraggio in progetti formativi
realizzati nelle Istituzioni Scolastiche della durata
non inferiore a 20 ore (pt 01 per ogni incarico fino
ad un massimo di pt 05)

5 Pt.

PUNTEGGIO 22 22

TOTALE PUNTEGGIO ASSEGNATO 22

14 di 19



CANDIDATO: LO PORTO DAVIDE 

ALLEGATO     B     -     Scheda     Valutazione     Titoli     –   COLLAUDATORE   

TITOLI DI STUDIO / PROFESSIONALI E DI

FORMAZIONE:

PUNTEGGIO

MAX 26

n. riferimento
del

curriculum

da compilare
a cura del
candidato

da compilare
a cura della

commissione

Diploma specifico o inerente al percorso 
formativo e/o alla qualifica richiesta 5 Pt.

voto fino a 75 = 3 pt. n. 1 3 /

da 76 a 90 = 4 pt.

da 91 = 5 pt.

Laurea triennale   specifica   o   inerente   al   
percorso formativo e/o alla qualifica richiesta 10 Pt.

voto fino a 86 = 6 pt.

da 87 a 94 = 7 pt.

da 95 a 102 = 8 pt.

da 103 a 110 = 9 pt.

110 e lode = 10 pt.

Laurea vecchio ordinamento, specialistica o  
magistrale specifica o inerente al percorso 
formativo e/o alla qualifica richiesta

15 Pt.

voto fino a 86 = 11 pt.

da 87 a 94 = 12 pt.

da 95 a 102 = 13 pt.

da 103 a 110 = 14 pt.

110 e lode = 15 pt. n. 2 15 15

Corsi di formazione e/o di aggiornamento
organizzati  dalla  P.A.  o  da  altri  Enti  accreditati,
della durata di almeno 10 ore (pt 0,50 per ogni
attestato per un massimo di pt 02)

2 Pt.

Attestati di specializzazione, abilitazione, master,
eventuali pubblicazioni inerenti alla qualifica
richiesta (pt 01 per ogni attestato fino ad un
massimo di pt 02)

2 Pt.
nn. 4, 5.6, 11 2 2

Altra laurea o diploma. Laurea o diploma non 
specifici né inerenti alla qualifica richiesta -

Dottorato di ricerca

3 Pt.

Competenze informatiche certificate 2 Pt. nn. 9,10 2 2

15 di 19



Competenze in lingua straniera certificate 2 Pt.

COMPETENZE PROFESSIONALI PUNTEGGIO

MAX 26
Esperienze pregresse in attività di progettazione,
realizzazione, coordinamento, valutazione   e
collaudo di percorsi formativi o interventi finanziati
dal F.S.E./F.E.S.R. – M.I.U.R. - Enti Locali, nonché
nella realizzazione di processi valutativi interni ed
esterni alla Istituzione Scolastica (pt 01 per ogni
esperienza fino ad un massimo di pt 16)

16 Pt.

nn.
89.88,87,86,85,

84

6 6

Attività di docenza o tutoraggio in   percorsi
formativi cofinanziati dal P.O.N. - F.S.E. scuola della
durata non inferiore a  20 ore (pt 01 per ogni
attività fino ad un massimo di pt 05)

5 Pt.
nn. 

83,82,81,80, 78
5 5

Attività di docenza o tutoraggio in progetti formativi
realizzati nelle Istituzioni Scolastiche della durata
non inferiore a 20 ore (pt 01 per ogni incarico fino
ad un massimo di pt 05)

5 Pt.
nn.

32,27,26,25,24
5 5

PUNTEGGIO
38 35

TOTALE PUNTEGGIO ASSEGNATO 35

16 di 19



CANDIDATO: DUILIO EDOARDO 

ALLEGATO     B     -     Scheda     Valutazione     Titoli     –     COLLAUDATORE     

TITOLI DI STUDIO / PROFESSIONALI E DI

FORMAZIONE:

PUNTEGGIO

MAX 26

n. riferimento
del

curriculum

da compilare
a cura del
candidato

da compilare
a cura della

commissione

Diploma specifico o inerente al percorso 
formativo e/o alla qualifica richiesta 5 Pt.

voto fino a 75 = 3 pt.

da 76 a 90 = 4 pt.

da 91 = 5 pt.

Laurea triennale   specifica   o   inerente   al   
percorso formativo e/o alla qualifica richiesta 10 Pt.

voto fino a 86 = 6 pt.

da 87 a 94 = 7 pt.

da 95 a 102 = 8 pt.

da 103 a 110 = 9 pt.

110 e lode = 10 pt.

Laurea vecchio ordinamento, specialistica o 
magistrale specifica o inerente al percorso 
formativo e/o alla qualifica richiesta

15 Pt.

voto fino a 86 = 11 pt.

da 87 a 94 = 12 pt.

da 95 a 102 = 13 pt.

da 103 a 110 = 14 pt.

110 e lode = 15 pt. 15 15

Corsi di formazione e/o di aggiornamento
organizzati  dalla  P.A.  o  da  altri  Enti  accreditati,
della durata di almeno 10 ore (pt 0,50 per ogni
attestato per un massimo di pt 02)

2 Pt.
2 2

Attestati di specializzazione, abilitazione, master,
eventuali pubblicazioni inerenti alla qualifica
richiesta (pt 01 per ogni attestato fino ad un
massimo di pt 02)

2 Pt.
2 2

Altra laurea o diploma. Laurea o diploma non 
specifici né inerenti alla qualifica richiesta -

Dottorato di ricerca

3 Pt.
3 3

Competenze informatiche certificate 2 Pt. 2 2

Competenze in lingua straniera certificate 2 Pt. 2 2

17 di 19



COMPETENZE PROFESSIONALI PUNTEGGIO

MAX 26
Esperienze pregresse in attività di progettazione,
realizzazione, coordinamento, valutazione   e
collaudo di percorsi formativi o interventi finanziati
dal F.S.E./F.E.S.R. – M.I.U.R. - Enti Locali, nonché
nella realizzazione di processi valutativi interni ed
esterni alla Istituzione Scolastica (pt 01 per ogni
esperienza fino ad un massimo di pt 16)

16 Pt. 16 16

Attività di docenza o tutoraggio in   percorsi
formativi cofinanziati dal P.O.N. - F.S.E. scuola della
durata non inferiore a  20 ore (pt 01 per ogni
attività fino ad un massimo di pt 05)

5 Pt. 5 5

Attività di docenza o tutoraggio in progetti formativi
realizzati nelle Istituzioni Scolastiche della durata
non inferiore a 20 ore (pt 01 per ogni incarico fino
ad un massimo di pt 05)

5 Pt. 5 5

PUNTEGGIO 52 52

TOTALE PUNTEGGIO ASSEGNATO 52

18 di 19



GRADUATORIA PROVVISORIA - INCARICO DI COLLAUDATORE

POSIZIONE CANDIDATO/A PUNTEGGIO
COMPLESIVAMENTE

ATTRIBUITO

1 DUILIO EDOARDO 52

2 LO PORTO DAVIDE 35

3 D’AMELIO SALVATORE 22

19 di 19


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2023-07-10T15:12:46+0200
	NUNZIO SPECIALE




